



Estado Do Pará
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Prefeitura Municipal De Canaã Dos Carajás

PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20241169

O Município de CANAÃ DOS CARAJÁS, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na RUA ITAMARATIS/N, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 28.559.363/0001-80, representado pelo Sr. LEONARDO DE OLIVEIRA CRUZ, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, portador do CPF nº 274.XXX.XXX-28, e do outro lado ODONTOMED DIST.DE MAT.E MED.HOSP.ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ 49.803.998/0001-51, com sede na Rua A15, Qd. 38, Lt. 40, AMAZONAS, Parauapebas-PA, CEP 68515-000, de agora em diante denominada CONTRATADA (O), neste ato representado pelo (a) Sr(o).JERLAN INACIO DOS SANTOS, portador do(a) CPF 701.XXX.XXX-27, já qualificados no contrato inicial, oriundo do Processo Licitatório 005/2024/FME, Pregão Eletrônico 005/2024-SRP determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

“Aquisição de materiais de limpeza e materiais descartáveis em geral para suprir as necessidades do Fundo Municipal de Educação de Canaã dos Carajás, estado do Pará”

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
117779	MÁSCARA DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA MÁSCARA DESCARTÁVEL DUPLA COM CLIPS NASAL E ELÁSTICO. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. CONFECCIONADA EM TNT - TECIDO NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO ATÓXICA. DISPÕE LATERALMENTE DOIS ELÁSTICO DO TIPO ROLIÇO RECOBERTOS COM ALGODÃO, QUE SE DESTINAM AO APOIO E A AJUSTES A FACE E QUE SE PRENDEM ATRÁS DA ORELHA DE USUÁRIOS, A MÁSCARA É CONFECCIONADA NO ESTILO RETANGULAR, TAMANHO ÚNICO, INTEIRAMENTE EM TNT, COM ACABAMENTO EM TODA EXTREMIDADE POR SOLDAGEM ELETRÔNICA. RECOMENDADO PARA O CONFORTO E HIGIENTE DAS VIAS RESPIRATÓRIAS NOS TRABALHOS QUE NÃO REQUEIRAM BARREIRAS FILTRANTES, POIS ESTA MÁSCARA NÃO POSSUI FILTROS PARA A PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA. INDICADA PARA USO NA	CAIXA	375,00	8,780	3.292,50
156969	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE ESPONJA DE LIMPEZA MULTIUSO, DUPLA FACE (VERDE/AMARELA), CARACTERÍSTICA TÉCNICA: ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/ FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE MÉDIA, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 110MM, LARGURA MÍNIMA 75 MM, ESPESSURA MÍNIMA 20 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTIBACTERIANA.	UNIDADE	6.000,00	0,530	3.180,00
156972	GARFO DESCARTÁVEL. GARFO DESCARTÁVEL EM MATERIAL PLÁSTICO DE QUALIDADE, EMBALAGEM CONTENDO 50 UNIDADES, NA COR BRANCA CAIXA COM 20 PACOTES, TOTALIZANDO 1000 UNIDADES POR CAIXA, APROVADO PELA ABNT	CAIXA	60,00	35,780	2.146,80
156973	GUARDANAPO DESCARTÁVEL 30 X 30 CM GUARDANAPO DESCARTÁVEL 30 X 30 CM PACOTE COM 50 UNIDADES, APROVADO PELA ABNT	PACOTE	360,00	1,090	392,40
156974	INSETICIDA 300 ML INSETICIDA 300 ML AEROSOL À BASE DE ÁGUA EFICIENTE PARA MATAR MOSQUITOS (INCLUSIVE O MOSQUITO DA DENGUE, ZIKA VÍRUS E CHIKUNGUNYA), PERNILONGOS, MURIÇOCAS, CARANÃS, MOSCAS, BARATAS, ARANHAS E PULGAS.	UNIDADE	750,00	6,370	4.777,50
156978	LIMPA VIDRO 500 ML. LIMPA VIDRO 500 ML VIDROS, INDICADOS PARA LIMPEZA DE VIDROS E ESPELHOS EM GERAL. REMOVE COM FACILIDADE RESÍDUOS DE FULIGEM E POEIRA, COM EXCELENTE PODER DESENGORDURANTE, DEIXA UMA PELÍCULA PROTETORA NO VIDRO EVITANDO MARCAS E ACUMULO DE SUJIDADE. UNIDADES COM EMBALAGENS DE 500 ML CADA, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, INFORMAÇÕES E ADVERTÊNCIAS.	UNIDADE	1.800,00	2,040	3.672,00
200974	ENCERADEIRA: MODELO GREEN LINE, 410MM (OU SIMILAR) - C.P MOTOR 1,0HP - 175RPM 38KG ? ACOMPANHA SUPORTE DE VELCRO E ESCOVA DE NYLON) VOLTAGEM 110	UNIDADE	5,00	1.112,140	5.560,70
200977	ENCERADEIRA: MODELO GREEN LINE, 410MM (OU SIMILAR) - C.R (MOTOR 1,0HP - 175RPM 38KG ? ACOMPANHA SUPORTE DE VELCRO E ESCOVA DE NYLON) VOLTAGEM 110	UNIDADE	1,00	1.112,140	1.112,14
200998	FLANELA AMARELA - 40X30	UNIDADE	750,00	1,200	900,00



Estado Do Pará
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Prefeitura Municipal De Canaã Dos Carajás

228200	FLANELA PARA LIMPEZA 100% ALGODÃO, COM BOA ABSORÇÃO. ALGODÃO EM BOLAS	PACOTE	300,00	2,050	615,00
228252	ALGODÃO HIDRÓFILO EM FORMATO DE BOLAS, NA COR BRANCA, FABRICADO EM ALGODÃO PURO, SUPER ABSORVENTE, EXTRA MACIO, PRODUTO INDICADO PARA CUIDADOS COM A PELE DELICADA DE BEBÊS E OUTRAS APLICAÇÕES. PRODUTO DEVERA ESTAR ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE COM PESO LÍQ. DE 100G, DEVERA CONTER NA EMBALAGEM COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, FABRICANTE, PESO E OUTRAS INFORMAÇÕES	UNIDADE	3.000,00	1,080	3.240,00
228447	DETERGENTE NEUTRO INODOR DE 500 ML* AMARELO, ALTA VISCOSIDADE. PRINCÍPIO ATIVO: MISTURA SINÉRGICA DE TENSOATIVOS ANIÔNICOS BIODEGRADÁVEIS. TEOR DE ATIVO: 8.5%. UTILIZADO PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMESTICOS, PRATOS, TALHERES, ETC. PRODUTO BIODEGRADÁVEL	UNIDADE	30,00	15,480	464,40
228460	DISCO VERDE ABRASIVO PARA ENCERADEIRA 410* ESPONJA DE AÇO - COTA RESERVADA	PACOTE	900,00	1,410	1.269,00
228470	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ DE AÇO CARBONO, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS DE LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TEXTURA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, COMPRIMENTO 100 MM, LARGURA MÍNIMA 75 MM, PESO 42 G PACOTE COM 8 UNIDADES.	PACOTE	75,00	21,720	1.629,00
228521	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO G (9 A 12,5 KG) - COTA RESERVADA TRIPLA PROTEÇÃO, FILME DE POLIETILENO, POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPERABSORVENTE, NÃO TECIDO DE POLIPROLINENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS BICOMPONENTES E FIBRAS POLIÉSTER, ALOE VERA, VITAMINA E, ADESIVO TERMOPLÁSTICO, FIOS DE ELÁSTICO, FITAS ADESIVAS. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 40 UND. COM REGISTRO DA ANVISA. SIMILAR A HUGGIES/PAMPERS/CREMER	UNIDADE	825,00	2,140	1.765,50
228535	LIMPADOR MULTIUSO 500 ML - COTA RESERVADA	UNIDADE	1.500,00	1,860	2.790,00
228643	LIMPADOR MULTIUSO, PARA LIMPEZA GERAL DE IMPUREZAS, PARA REMOVER FULIGEM, GORDURAS E POEIRAS DE BANHEIROS, EMBALAGEM COM TAMPÃO E BICO ECONÔMICO, COM PADRÃO DE QUALIDADE, FRAGRÂNCIA FLORAL OU CAMPESTRE, FRASCO COM 500 ML DO PRODUTO, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, INFORMAÇÕES E ADVERTÊNCIAS.	UNIDADE	25,00	21,510	537,75
228644	ARMACAO MOP PO - ARMACAO MOP PO 60CM METALICA	UNIDADE	25,00	20,660	516,50
228647	REFIL MOP PO - REFIL MOP PO 60CM PROFISSIONAL CERTEC	UNIDADE	160,00	6,700	1.072,00
228654	PÁ PARA LIXO 90º C/ CABO* PÁ PARA LIXO 90º C/ CABO PÁ PARA LIXO PLÁSTICA MÉDIA COM CABO LONGO MÍNIMO DE 80 CM, COM ROSCA FIXA E PLÁSTICO, COM TAMPÃO TIPO JACARÉ	PACOTE	300,00	2,250	675,00
228658	PAPEL TOALHA PACOTE COM 2 ROLOS* PAPEL TOALHA PACOTE COM 2 ROLOS PAPEL TOALHA ROLO COM 60 FOLHAS DUPLAS DE 19 CM, POR 22 CM, PACOTE COM DUAS UNIDADES, APROVADO PELA ABNT.	UNIDADE	107,00	13,400	1.433,80
228679	RASTELO PARA GRAMA EM FERRO COM 22 DENTES* RASTELO PARA GRAMA EM FERRO COM 22 DENTES PARA A MANUTENÇÃO DE JARDINS DOS MAIS DIVERSOS TAMANHOS. LEVE E PRÁTICO, SERVE PARA RECOLHER GRAMA CORTADA, FOLHAS QUE CAEM COM O VENTO E OUTROS DETRITOS. PARA LIMPEZA MAIS FÁCIL E ÁGIL, FAZENDO COM QUE O LOCAL FIQUE LIMPO. VASSOURA METÁLICA 22 DENTES COM OLHO DE 23 MM, COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO.	UNIDADE	150,00	3,010	451,50
228728	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR ANTI-RISCO* ÓCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR ANTI-RISCO	UNIDADE	15,00	65,060	975,90
	TERMÔMETRO INFRAVERMELHO CORPORAL SEM CONTATO COM ALARME, PARA TRIAGEM* TERMÔMETRO INFRAVERMELHO CORPORAL SEM CONTATO COM ALARME, PARA TRIAGEM O TERMÔMETRO SEM CONTATO É IDEAL PARA UTILIZAÇÃO COMO EQUIPAMENTO DE TRIAGEM DE TEMPERATURA CORPORAL SEM CONTATO. ELE OFERECE ALARMES VISUAIS E SONOROS COM LIMITES PROGRAMÁVEIS. TERMÔMETRO INFRAVERMELHO É CAPAZ DE LER TEMPERATURAS CORPORAIS DE 32.0ºC A 42.5ºC (89.6ºF A 108.5ºF) E TEMPERATURA DE SUPERFÍCIES DE 0.0ºC A 60.0ºC (32ºF A 140ºF). SUA DISTÂNCIA IDEAL DE USO PARA MEDIÇÃO DE TEMPERATURA NA TESTA DE INDIVÍDUOS É DE 5 A 15 CM (1.9 A 5.9 POLEGADAS). SÃO EXCELENTE PARA TRIAGEM INICIAL DE INDIVÍDUOS EM AMBIENTES COMO: GRANDES EVENTOS E REUNIÕES, PRÉDIOS COMERCIAIS, FÁBRICAS, UNIVERSIDADES E ESCOLAS. O BENEFÍCIO DE SER SEM CONTATO É IDEAL PARA EVITAR A DISSEMINAÇÃO DE DOENÇAS INFECCIOSAS.	UNIDADE			

VALOR GLOBAL R\$ 42.469,39

O presente Termo Aditivo objetiva o acréscimo no valor **R\$ 42.469,39** (quarenta e dois mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e trinta e nove centavos), aditivo com acréscimo aproximado de 24,20%. O termo aditivo será amparado legalmente pelos art. 124 e 125 da Lei Federal nº 14.133 de 2021.



Estado Do Pará
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Prefeitura Municipal De Canaã Dos Carajás

“Art.124. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:”

I - Unilateralmente pela Administração:

“(B) quando necessária à modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta lei;”

125. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124 desta Lei, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos serviços ou nas compras.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa do aditivo contratual correrá pela seguinte dotação orçamentária exercício 2024: Atividade 1527.123611395.2.153 Manter as Unidades de Ensino Fundamental, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22. Valor: **R\$ 42.469,39**. Fonte:15001.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em [3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, 12 de dezembro de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CNPJ(MF) 28.559.363/0001-80
CONTRATANTE

ODONTOMED DIST.DE MAT.E MED.HOSP.ODONTOLOGICOS LTDA
CNPJ 49.803.998/0001-51
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____